promoção de ações de qualificação social e profissional.  

O PAS foi composto por dois blocos de ações voltadas para qualificação 

profissional. O Bloco 1, trata das Emendas Parlamentares nº 13310016 e nº 39060002, 

com montante financeiro de R$ 459.183,67 (quatrocentos e cinquenta e nove mil, cento 

e oitenta três reais e sessenta e sete centavos), sendo R$ 450 mil em recursos do FAT, e 

R$ 9.183,67 (nove mil cento e oitenta e três reais e sessenta e sete centavos) em 

contrapartida do Estado, com projeção para qualificar 225 trabalhadores. 

O Bloco 2 contemplava recursos no montante de R$ 17.170.827,22 (dezessete 

milhões, cento e setenta mil, oitocentos e vinte e sete reais e vinte e dois centavos), 

sendo R$ 15.520.017,53 (quinze milhões, quinhentos e vinte mil, dezessete reais e 

cinquenta e três centavos) em recursos do FAT, e R$ 1.650.809,69 (um milhão, 

seiscentos e cinquenta mil, oitocentos e nove reais e sessenta e nove centavos) em 

contrapartida do Estado, com expectativa de qualificar 13.960 trabalhadores. 

De acordo com a Resolução nº 866 de Julho de 2020, os recursos destinados ao 

bloco Qualificação poderiam ser utilizados em até dois exercícios financeiros,neste

[...]

aprovado na Plataforma +Brasil, em 30/10/20, após  sanadas algumas inconsistências do 

sistema. 

Apesar de todos os esforços empreendidos pelo Conselho e pelo Ente Recebedor 

no cumprimento dos prazos, o PAS para o programa de Qualificação Social e 

Profissional - Emenda Parlamentar que correspondia ao montante de R$ 459.183,67 

(quatrocentos e cinquenta e nove mil cento e oitenta e três reais e sessenta e sete 

centavos) foi, por orientação do Ente Repassador, incorporado ao PAS Consolidado, 

que após duas suplementações de recursos só foi aprovado em 29/12/2020, o que 

inviabilizou o repasse dos recursos FAT e o início da execução de qualquer ação 

prevista no Plano no exercício de 2020. Cabe registrar que a contrapartida de R$ 

9.183,67 (nove mil cento e oitenta e três reais e sessenta e sete centavos) foi depositada 

no dia 30/12/2020, juntamente com a contrapartida das outras ações de qualificação. 

Seguindo o cronograma para o programa de Qualificação Social e Profissional, 

esta SETRE submeteu e teve seu PAS Consolidado aprovado pelo CETER/Ba, na

[...]

devolveu o Plano para complementação devido à suplementação de recursos para os 

quais não foram apresentadas propostas pelos outros entes parceiros federativos, 

acarretando numa nova distribuição.  

Inicialmente, o valor destinado à Bahia foi à ordem de R$ 1.650.809,69 (um 

milhão seiscentos e cinquenta mil oitocentos e nove reais e sessenta e nove centavos) 

em recursos FAT, sendo a contrapartida na mesma razão (conforme estabelecido na 

Resolução nº 866 de 16 de julho de 2020), o que totalizou um montante de R$ 

3.301.619,38 (três milhões trezentos e um mil seiscentos e dezenove reais e trinta e 

oito centavos). Com a redistribuição dos saldos de recursos, o Ministério da Economia 

ofertou mais R$ 13.869.207,84 (treze milhões oitocentos e sessenta e nove mil 

duzentos e sete reais e oitenta e quatro centavos) ao Estado da Bahia, sem 

obrigatoriedade de nova contrapartida, o que totalizou para o PAS de Qualificação 

SECRETARIADOTRABALHO,EMPREGO,RENDAEESPORTE–SETRE 

SUPERINTENDÊNCIADEDESENVOLVIMENTOPARAOTRABALHO–SUDET 

Social e Profissional o montante de R$ 17.170.827,22 (dezessete milhões cento e 

setenta mil oitocentos e vinte e sete reais e vinte e dois centavos). 

Com os devidos ajuste, o PAS suplementado foi submetido e aprovado pelo 

CETER/Ba, na Plataforma + Brasil, em 11/12/2020 e pelo Ente Repassador em 

29/12/2020. Desta forma, somados os recursos FAT e a contrapartida do Estado, foram 

programados nos dois blocos de ações de qualificação profissionais, o montante de R$ 

17.630.010,89 (dezessete milhões seiscentos e trinta mil dez reais e oitenta e nove 

centavos). 

1. Identificação dos valores empenhados, liquidados, pagos, inscritos em restos 

apagar não processados e inscritos em restos apagar processados, por natureza de 

despesas e por fontede recursos, próprios e do FAT